introducendam consuetudinem viri communiter inde scandalum cape-
rent. Attamen si mulier scit, aliquem *in particulari* — ut Carolus
in nostro casu — ex tali pectoris nudatione grave pati scandalum,
certe *ex* charitate sub gravi debet positive eius aspectum et occursum
vitare, verum non semper — quia charitas non obligat cum tanto
incommodo —, sed solum una alterave vice, donec alter advertere
possit se fugi ab illa. Ita S. Alphonsus (II, 54) cum communi.

176. — Quid vero si Carolus eam visitet intuitu matrimonii, et
Carolina advertat cum illa partiali pectoris nudatione valde delectari,
imo etiam turpes motus experiri iisque consentire? Num tunc sub
gravi obligari potest indecentem hunc vestiendi modum dimittere?
Negative respondendum esse videtur, saltem *per se loquendo*, modo
non intendat Carolum ita turpiter provocare, sed solum per maiorem
illam formositatem ei magis placere et ita ad aptum matrimonium
pervenire. Illa enim nudatio non est, ut vidimus, graviter scandalosa,
et maior spes perveniendi ad nuptias ratio satis gravis videtur permit-
tendi illa peccata Caroli. Grave igitur scandalum in casu non est
datum, sed solum acceptum. Est tamen serio exhortanda, ut mo-
destius, etsi iuxta conditionem suam eleganter, se vestiat, etiam ex
vero amore erga animam futuri sponsi. — Dixi: *per te* loquendo;
si enim Carolina modestius se vestiendo Carolo perinde placeret, vel
si ipsamet leviori illo vestitu versaretur in proximo periculo consen-
tendi in delectationes morosas vel permittendi etiam actiones ex-
ternas graviter turpes — quod quidem haud raro erit —, graviter
iterum obligaretur modestius se vestire.

177. — Quod denique attinet ad 5. *Communione denegationem*,
certe recte fecit Titius, si in eius dioecesi Ordinarius illa particularia
de vestitu dedit praecepta (supra n. 173). Si Ordinarius in genere
tantum praecepit, ut mulieres indecenter vestitae in sacra mensa
praetereantur, probari etiam potest Titii agendi ratio, ut ibidem di-
ximus. Sin autem Episcopus nihil de denegatione S. Communionis
praescribendum esse duxerit, sed rem totam reliquerit prudentiae sa-
cerdotum, Titius sane magis caute procedere debet, ne intempestivo
zelo maiora mala adducat: non paucae enim puellae et mulieres adeo
oflendi possent ut forte a sacramentis alienarentur, praesertim si haud
ita firmas starent in fide et religione. Certe si agitur de inhonesto

vestiendi modo per se graviter scandaloso (cfr. n. 169, T, 20), hac, ut supra (n. 171, 6^o) praecipit S. C. Concilii, «a sancta Communione arceantur» oportet; sed casus ita ad sacram mensam accedendi in picrisque locis haud ita saepe occurrunt. Quoad ceteras, quae accedunt detecta solum superiore pectoris parte, aliove modo minus decenti indutae, optimum est. si sacerdotes illius regionis in confrentris moribus uniformem hac de re praxim statuunt et sequantur. Qua in re statuenda prae oculis habendum est, num ille modus vestiendi iam diu introductus sit, num etiam mos existât ita accedendi ad S. Communionem, num spes sit illa ratione extirpandi aut saltem multum deminuendi hunc abusum, num bonum commune offensionem aut forte etiam defectionem aliquarum praevaleat. Certe in locis ubi fides magis elanguit, mitius agendum est et plura toleranda sunt quae alibi severiore agendi ratione eliminari possunt. — Haec de solutione Titii.

178. — Caius vero, ut ex dictis iam satis liquet, generatim aequo laxius hac in re processit, tum in danda absolute, tum in distribuenda S. Communionem. Primo immerito appellat ad auctoritatem S. Alphonsi et communem theologorum doctrinam. Hi enim loquuntur dumtaxat de sola nudatione superioris partis pectoris (supra n. 170), non vero de more vestiendi recentiore aetate introducto, quo ingeniosa certe malitia vestes ita saepe constrictae et corpori adaptatae sunt, ut prava concupiscentia sponte apud plurimos stimuletur (supra n. 166, 4'). Praeterea falso ratiocinatur Caius putans publicis dumtaxat peccatoribus S. Communionem negari posse. Nam non tantum ob grave scandalum datum, sed etiam ob solum indecentem modum accedendi ad sacram mensam ita agere licet. Ob similem enim rationem eadem poena aliis quoque infligi potest, ut puta duobus rixantibus ut alter altero prior sacrae mensae assideat, pueris ex levitate ridentibus et iocantibus quum S. Communionem adeunt etc. Neque etiam illi Ordinarii qui specialem vestiendi modum pro sacra Communionem praescripserunt (supra n. 173) innuere voluerunt, omnes aliter accedentes esse publicas peccatrices, sed populum suum docere voluerunt, quanta reverentia etiam in modo vestiendi SS. Eucharistiae sacramento exhiberi debeat. Quid ergo Caius agere possit aut debeat, patet ex supra dictis de Titio.

Carolus denique tractandus est ut vere occasionarius. Neque ratio scandali a Carolina accepti cum excusat: huiusmodi enim scandalorum plenus est mundus. Quapropter si occasio est plane Ubera,

Carolinae ex industria occurrere, in camque deliberate et diu oculos defigere evitet oportet. Sin autem occasio est moraliter necessaria, v. g. si adest intentio et spes futuri matrimonii cum puella, iuxta supra (n. 136 sqq.) dicta tractandus est, nisi forte ob debilem eius fidem ad maiora vitanda mala mitior quaedam praxis sequenda est (n. 140).

ARTICULUS IX.

x

De Radiophonia.

Casus propositus

179. — Eusebius, bonus paterfamilias et vere christianus, in domo sua instituit apparatus radiophonic, excitatus praesertim ab uxore et filiis qui huius usu maxime delectantur. Verum enim vero, aliquo elapso tempore, ipse eiusque uxor experti sunt, illo instrumento haud raro transmitti quae honestis moribus ipsique religioni et fidei adversantur. Imo ipse Eusebius, aliquoties audens quae a ministris haereticis in concionibus dominicalibus vel ab incredulis contra fidem et doctrinam moralem Ecclesiae vel aperte dicebantur vel callide insinuabantur, iisque respondere nesciens, haud parum est commotus, in sua fide aliquando leviter tentatus, suaque pristina pietate aliquatenus labefactatus. Quapropter angitur conscientia et Titium confessarium suum rogat, quid agere debeat.

Quaeritur I. Quae sunt radiophonic pericula?

II. Quando graviter peccatur contra fidem vel bonos mores auscultando radiophoniam?

III. Quod animarum pastoribus et confessariis faciendum est contra radiophonic abusum?

IV. Quid de casu Eusebii?

I. Pericula radiophoniae.

180. — Novum inventum radiophoniae, ultimis annis late ubique introductum et propagatum, magna utique pro societate habet commoda et utilitates, habet quoque sua caque gravia incommoda

et damna; timendum autem est, ne haec magis quam illa excrescant. Accidit hic quod contigit cum arte typographies, quae a quatuor sacculis et dimidio per libros, folia etc. universum invasit mundum, quae multa certe pro animarum salute attulit bona, sed, quae hominis est in falsam libertatem inclinatio, maiora etiam mala, praecipue aeterna. Quinimmo pro multis illimitatus radiophoniae usus varia ratione ipsa libertate artis typographicae periculosior fieri potest. Per illam enim mundus, Christi inimicus, cum omnibus suis concupiscentiis, oblectamentis et periculis facilius et sponte intrat in ipsum sanctuarium familiae christianae: audiuntur orationes omnigenus, conciones ministrorum haereticorum, conferendae inimicorum Ecclesiae, per quas pessimi errores sparguntur, veritates et virtutes christianae haud raro deridentur; assistitur concentibus musicis saepe valde profanis et lascivis, cantilenis levioribus; quibus omnibus phantasia praeque sensus, iuvenum imprimis, maxime excitantur. Est idcirco radiophonia haud raro proxima peccandi occasio contra fidem vel mores, eaque omnibus accessu facillima, et adultis et pueris puellisque, tum plurimis unitis tum singulis in locis solitariis. Est etiam occasio universalissima, quae ubique quotidie praesto est et unica transmissione saepe decem vel etiam centena millia hominum attingit, tum in magnis civitatibus tum in pagis vicisque. Licet ergo verba personae absentis per instrumentum transmissa non tanta per se efficiant quam si orator ipse videatur et audiatur, nihilominus si ipsum orationis argumentum graviter fidem aut mores offendit, fieri nequit quin funestum in auditorum mentem et sensus effectum exercent. Neque hic iuvat censura gubernii civilis; namque haec de erroribus contra doctrinam catholicam generatim parum curat; ad mores quod spectat est talis censura persaepe nimis indulgens, in plurimisque regionibus valde laxa, quippe quae sub libertatis et artis praetextu multa permittit vere inhonesta, uti constat ex censura circa spectacula aliasque huius saeculi peccandi occasiones.

Haud mirum igitur quod haec nova rerum conditio iam exci-

1 Rathophoniac pericula saepe etiam memorat Pius XI in Encycl. *de christiana ut-ventulis educatione* diei 31 Dec. 1929. « Nostris temporibus, inquit, eo plenius ac diligentius evigilandum est, quo plures iuvenibus imperitis faciendi morum pietatisque naufragii occasionem increbescunt, maxime ex impiis obscenisque libris, quorum satis multi nefarie parvo veneunt ac propagantur, ex « cinematographicis » ludis, nunc autem ex « radiophonicis » quoque auditionibus, quae cuiusvis generis lectionem — sicut et cinematographa » quodlibet spectaculum — pictisque exhibent atque faciliorem reddunt » (A. A. 5, 1930, p. 8x sq.).

De Radiophonie

tavit vigilantiam multorum Episcoporum, qui graviter fideles sibi commissos monuerunt ad temperatum radiophoniae usum, ita ut ad honestos dumtaxat fines adhibeatur, excludantur autem pericula. Ast hic labor; facile enim, ut diximus, ubique penetrat, ad admodum difficilis est in singulorum agendi rationem custodia.

II. Quomodo graviter peccari possit per usum radiophoniae.

181. — Genratim peccari potest tum *directe*, prava voluntatis intentione, tum *indirecte*, ratione periculi, scandali etc.

Directa voluntatis intentione graviter peccat qui auscultat conciones vel conferentias haereticorum vel incredulorum de rebus fidei et morum eo fine ut, dubitans de doctrina catholica, oppositam etiam cognoscere et, si sibi magis arrideat, amplecti possit, vel saltem in suo de catholica doctrina dubio perseverare; — item qui audit turpia ut de iis morose delectetur.

Saepe vero variis modis *indirectis* per usum radiophoniae peccatur, tum contra morum honestatem, tum contra fidem et religionem.

i° Ad *bonos mores*, praesertim castitatem, quod attinet, eodem fere modo per radiophoniam peccari potest quo per libros obscenos vel per turpia colloquia, videlicet: a) si quis auscultans obscena, cantilenas, musicam lascivam etc. se exponat proximo periculo consensus in peccatum mortale; b) si quis ita, sine ratione proportionata, se exponat periculo provocandi in se effectum venereum, puta pollutionem vel gravem commotionem; c) si quis, ea approbando, aliis daret scandalum, vel si parentes et superiores permittant ut eorum filii vel subditi haec periculosa auscultent.

Notandum tamen est, in praxi per usum radiophoniae non ita facile contra bonos mores graviter peccari quam per lectionem pravorum librorum: a) tum quia illae transmissiones obiter tantum et vclut per transennam audiuntur, libri autem manent, et quae in his turpia sunt maiore artis astutia sunt descripta, facile iterum atque attentius releguntur magisque memoriae et phantasiae imprimuntur; — b) tum quia transmissiones radiophoniae ad hominum multitudinem diriguntur, libri vero directe privatis personis usui sunt; unde censura auctoritatis publicae genratim non ita facile permittit ut graviter turpia et obscena transmittantur. Minus etiam quoad mores periculosus est usus radiophoniae quam sunt theatra et choreae, quia quae oculis etiam videntur citius ad sensus internos perveniunt pravamque concupiscentiam excitant, quam quae solo auditu percipiuntur.

Licet ergo contra morum honestatem non ita saepe peccetur per radiophoniam ac in permultis aliis huius aetatis occasionibus, n hilo tamen minus per eam iuvenibus et ad libidinem valde dispositis haud raro grave creatur peccandi periculum; et certe immodicus illius usus spiritui vere christiano facile graviter nocet atque ansam praebet innumeris peccatis venialibus, tum in spiritu velut assistendo oblectamentis valde mundanis nimisque levibus, tum otiose terendo multum tempus pretiosum. Unde praesertim clerici, religiosi et qui in mundo pietatem colunt magna cum moderatione radiophonia utantur oportet, auscultantes solum quae vere utilia sunt vel saltem, aliquoties per modum honestae recreationis, in se indifferentia.

182. — 2° Multo vero perniciosior fieri potest usus radiophoniae propterea quod per eam saepissime etiam graves errores contra *jidem* et *religionem* catholicam sparguntur. Transmitti enim solent conciones et sermones ministrorum protestandum, praesertim die dominica habiti; tum earum responsa ad varia dubia privata circa religionem proposita, quae responsa ordinarie tolerantiam dogmaticam vel potius libertatem quilibet credendi continent; item allocutiones vel sic dictae conferendae scientificae, historicae, litterariae, paedagogicae, morales, politicae rationalistarum, socialistarum aliorumque incredulorum; qui omnes hoc instrumento utuntur, ut plurimos a veritate et fide catholica avertant suisque pessimis erroribus in re morali, sociali aliisque imbuant.

Iamvero quoad haec transmissa contra fidem et doctrinam catholicam variis modis graviter peccari potest:

183. — a) Ratione *periculi* perversionis. Sic graviter contra fidem peccat mediocr' ter in religione doctus, qui *saepe* vel *regulariter*, licet ex curiositate, conciones, allocutiones vel sermones auscultat, qui eandem materiam tractant ac libri de quibus agit canon 1399, videlicet sermones « qui haeresim vel schisma propugnant, aut ipsa religionis fundamenta quoquo modo evertere nituntur » (ib. 20), — « qui religionem aut bonos mores, data opera, impetunt » (3), — sermones « quorumvis acatholicorum, qui ex professo de religione tractant, nisi constet nihil in eis contra fidem catholicam contineri » (40), — « qui quodlibet ex catholicis dogmatibus impugnant vel derident, qui errores ab Apostolica Sede proscriptos tuentur, qui cultui divino detrahunt, qui disciplinam ecclesiasticam evertere contendunt, et qui data

De Radiophonie

opera ecclesiasticam hierarchiam, aut statum clericalem vel religiosum probris afficiunt » (6°), — « qui duellum vel suicidium vel divortium licita statuunt, qui de sectis massonicis vel aliis eiusdem generis societatibus agentes, eas utiles et non perniciosas Ecclesiae et civili societati esse contendunt » (8°) 1, — « qui res lascivas seu obscenas ex professo tractant, narrant aut docent » (9°), puta nco-malthusianismum, amorem liberum vel homosexualem, divortium, adulterium etc. — Quamquam ergo horum omnium auditio saepe non ita periculosa est ac lectio librorum, ut supra iam diximus, ac proinde non caedem prorsus normae illis ac hisce simpliciter applicari possunt, nihilo tamen minus hos gravissimos errores frequenter et quasi habitualiter ope radiophonicae audire, etsi non ex iure ecclesiastico, ex iure tamen naturali per se graviter prohibitum est, quia communiter proximum periculum spirituale praestant; fieri enim nequit, quin, praesertim auditores ordinarii et mediocriter in religione erue ita, auscultantes illa viva saepe ardore declamata, grave exinde damnum in fide casu etiam illi qui licentiam libros prohibitos legendi libitione iuris naturalis non eximuntur (can. 1405). Ob hoc periculum etiam S. C. S. Officii in declaratione 10 N « Catholicis *regulariter* non licere haereticorum aut concionibus... intéressé ».

I I
I I
!]
Λ I
I I
. 1
I
I]
I ↑
I ↑
J I

π μ ο α μ 11^

Ordinarie tamen leve peccatum contra fidem non equantur: i° tales sermones *raro* et *obiter* tantum ex mera v. g. celebrem aliquem oratorem 20 item sermones vel exhaeales mere religiosas quae nihil ex professo contra fidem eos audire ob iustam aliquam causam, v. g. ad refellendos erri enim omnibus generatim leve tantum vel remotum erit periet si haec ex iusta causa fiunt, nullum erit peccatum.

184. — b) Ratione *scandali* huiusmodi sermones niam auscultare erit mortale, si quis sua laude vel alios movet ad eos frequenter cum periculo fidei audit

1 Huc eadem ratione pertinent etiam sermones socialistarum et com radiophonicae societatem civilem et ordinem naturalem evertere nituntur.

3 Ex lege tamen *particulari* potest esse peccatum grave concione ex mera curiositate semel tantum audire, vel etiam haereticorum functit «assistere. Sic Romae ob rationem specialem instructione Cardinalis Vica hoc edictum est: « Strictissime vetatur ingredi mera curiositate et scier protestandum tempore collationum (« conferenze »), et graviter peccant i riositate collationes protestantium auscultant, et adsistunt, quamvis matc acatholicis » {Acta Sanctae Sedis, XI, 173 sq.}.

c) Ratione *cooperationis* praeterea mortale erit, si quis nomen dat societati radiophoniae, quae saepe conciones vel conferentias contra doctrinam catholicam transmittit eo fine ut suos errores etiam inter catholicos propaget; imo qui hoc modo « haeresis propagationem sponte et scienter iuvat... suspectus de haeresi est» (can. 2316). Graviter etiam hac ratione peccant parentes vel superiores non impediendo ne eorum filii vel subditi has conferentias audiant.

d) Ratione *communicationis* in sacris assistere per usum radiophoniae concioni dominicali ministri protestantis ordinarie non erit peccatum grave; quia non est assistentia seu participatio activa in sacris (can. 1258, § 1): haec enim, iuxta mentem Ecclesiae, praesentiam realem et corporalem in eodem loco vel aula ubi sacra aguntur postulare videtur; hinc e. g. assistentia Missae per radiophoniam non valet ad praeceptum implendum. Potest tamen talis assistentia fieri communio graviter prohibita in locis parvis, ubi haeretici non habent proprium ministrum sed in unum conveniunt ad aliquam functionem sacram per preces, cantus etc. publice habendam, in qua etiam per radiophoniam auditur concio alicuius ministri absentis. Huic exercitio active orando et cantando assistere videtur esse illicita communicatio in divinis, non adeo ratione concionis sed potius ratione ipsius sacrae functionis, in qua quis partem activam habet. Referenda huc sunt verba S. Alphonsi ex Busenbaum mutuata: « In Germania audire conciones haeticorum, deducere funus..., non habentur signa professiva fidei, vel *communio* cum haeticorum *sacris*. Unde, see usis aliis, v. gr. scandalo, periculo, prohibitione, et si ex iuxta causa fiant, licent» (*Th. Mor.* II. 16).

III. De agendi ratione animarum pastorum ET CONFESSARIORUM CONTRA RADIOPHONIAE ABUSUM.

185. — i° a) Summopere desiderandum est, ac propterea animarum pastoribus pro viribus nitendum — praesertim per viros « Actionis Catholicae», — ut in omnibus regionibus habeatur institutum centrale radiophoniae catholicae vel saltem vere honestae. Quando vero gubernium civile aut ipsummet huius artis monopolium exercet, aut eius exercitium relinquit societatibus sic dictis neutralibus, quantum possunt satagant, ut seria quaedam censura habeatur, neve emittantur quae morum honestati, religioni vel bono publico contraria sunt, quinimo emittantur quoque quae vere catholica sunt.

b) Sicubi exstat huiusmodi institutum centrale radiophoniae catholicae, curent animarum pastores ut catholici huic soli nomen dent; item ut adseribantur ephemeridi catholicae quae pro quavis hora transmittenda annuntiat: «Index (Dux) radiophoniae catholicae», reiectis aliis quae persaepe proposita inhonesta et anticatholica indicant.

c) Loquendo de variis peccandi occasionibus fideles etiam contra pericula radiophoniae moneant, ne scilicet auscultent quae fidei aut morum honestati adversantur, ita ut fideles probe sciant etiam per radiophoniam graviter peccari posse. Parentes quoque serio hortentur, ut liberis invigilent, ne his periculis domi vel alibi se exponant.

d) Sicubi Ordinarii locorum speciales statuerunt leges circa radiophoniae usum, parochi has religiose servandas curent.*

186. — 20 Confessarii poenitentibus qui frequenter radiophonia utuntur applicent regulas generales circa interrogationem, monitionem et absolutionem occasionariorum. Specialiter vero ad haec attendant:

a) Generatim! erit occasio proxima *per se et absoluta* ac proinde sub gravi vitanda, auscultare *frequenter* quae per radiophoniam contra fidem et religionem transmittuntur (supra n. 183 sq.).

b) In regionibus ubi satis severa existit censura quoad honestatem publicam, ita ut raro tantum transmittantur quae bonis moribus graviter adversantur, frequens vel assiduus radiophoniae usus *communiter* non praebet periculum proximum peccati gravis (supra n. 181). Potest tamen esse occasio *iroxima relativa* pro aliquo in particulari ob specialem rationem. Neque enim illa censura ita severa aut potius aequa esse solet, ut omnes passim, et adulti et aetate iuniores, et matrimonio iuncti et soluti, et homines hisce rebus assucti et facile gravibus tentationibus commoti, quaecumque transmissa sine periculo audire possint.

↓ In multis institutis religiosis a superioribus prohibitum est radiophonicum instrumentum, ne spiritus huius mundi Dei sanctuarium invadat spiritumque recollectionis opprimat. Potest tamen haud raro gravis adesse ratio admittendi huiusmodi instrumentum in seminariis vel in scholis religiosorum, puta ad scientias artesque excolendas. Ut autem in ephebei vel in oratorii juvenibus recreandis tuto adhiberi possit, maxima opus est Rectoris prudentia et vigilantia, penes quem clavis huius instrumenti caute custodienda est, ne adolescentes pro libito et animarum damno radii aditionibus abutantur. Ita in Synodo Dioec. Mediolanensi anni 1932 (art. 64).

c) Si confessarius sive spontanea poenitentis confessione sive interrogando noverit, usum radiophonicum suo poenitenti praebere grave periculum lapsus in peccatum mortale — quod, ut diximus, facilius quidem in rebus fidei quam in rebus morum accidet —, ipsum ut vere occasionarium tractare debet, constitutum in occasione proxima sive necessaria sive, ut plurimum, libera. — Ceterum, in universum confessarius poenitentes, maxime qui pietati dediti sunt, ad usum moderatum huius instrumenti hortetur, ne, auscultando saepe nimis levia et mundana, spiritus vere christianus infirmetur, tempus saltem inutiliter teratur et Deus venialiter offendatur.

IV. Casus solutio.

187. — Iuxta superius dicta, Titius Eusebio sub gravi prohibere debet, ne ipse eiusve domestici frequenter radiophonia utantur, auscultando conciones aut conferendas contra fidem et doctrinam catholicam, imo ne semel vel iterum quidem, quando transmissa grave periculum peccandi contra fidem praebent. — Quoad ea quae parum honesta, nimisque levia vel mundana sunt (cantilenas sub-obscenas, musicam lascivam etc.), sedulo Eusebium moneat, ea audire esse per se peccatum saltem veniale, imo aliquando, praesertim pro filiis, posse fieri peccatum mortale, si nempe prava eorum concupiscentia per ea va de excitatur. Unde graviter eum hortetur, ut usui radiophonicum serio advigilet, in primis quoad domesticos, v. g. elavem instrumenti apud se servando, et permittendo ut ea solum auscultentur quae vere utilia vel honesta sunt iuxta indicationem ephemeridis catholicae. Eusebius, utpote bonus christianus, hisce monitis probabiliter morem geret. Atvero, si forte in posterum in propositis exsequendis, sive quoad se sive etiam, ex nimia indulgentia, quoad domesticos, graviter negligens fuerit, et iam serio monitus negligentiam non correxerit, Titius ipsum ordinarie etiam per dilationem absolutionis ad debitam vigilantiam adhibendam urgere debet, idque omnium maxime si de periculis fidei agitur. Si confessarius non ita prudenti severitate contra periculosum radiophonicum usum procedit, timendum est, ne haec familia illius occasione in avita religione et morum honestate graviter tepescat et magis magisque mundana fiat, cum plurimis Dei offensis et omnibus tristibus effectibus qui ex indifferentia religiosa consequi solent.

ARTICULUS X.

De pravis Cauponis et Consortiis.

188. — Per *cauponam* vel *tabernam* hic intelligimus domum, in qua complures, potissimum viri vel iuvenes, relaxandi animi gratia, convenire solent, ibique per aliquod tempus cum sociis vel amicis familiariter conversantur, bibunt, ludunt, aliisvc oblectamentis fruuntur. Caupona seu taberna, hoc latiore sensu accepta, non solum peccato ebrietatis ansam praebere potest, sed ob prava consortia aliis quoque peccatis, puta contra castitatem, contra fidem etc., idque praesertim in civitatibus, ubi illae domus non ab operariis tantum et plebciiis, sed a melioris etiam conditionis viris et iuvenibus visitari solent. — Quia autem cauponae nostris etiam temporibus valde frequens sunt peccandi occasio multarumque animarum ruina, de his quoque agendum nobis est, ut videamus quo modo illas visitantes a Christi ministris tractari debeant, et quibus mediis graviora earum mala inhiberi possint. — Praemittuntur igitur hi casus.

Casus propositi

189. — † Leonardos, inde ab anno matrimonio iunctus, ab al quo tempore regulariter quavis Dominica frequentare coepit cauponam quamdam, ibique diu cum aliis bibit et ludit, ita ut haud raro ob potus excessum omnino mentis impos fiat, turpiloquia et blasphemias eructans. Quod quum iam quinquies vel sexies contigerit, post sex fere menses quodam die festo accedit ad Titium, qui ipsi iniungit, ut hanc cauponam prorsus evitet. Cui Leonardus respondet, se hoc promittere non posse, quia in illa saepe negotia tractare debeat, quibus suam familiam sustentet. — Quid Titio faciendum

2° Gustavus, operarius, saepe frequentando cauponas ab aliquibus iam annis est valde habituatus in vitio ebrietatis aliisque peccatis quae hoc comitari solent. Hinc status sui officia graviter neglexit et uxorem filiosque ad veram miseriam redegit; idque passim in eius loco notum est. Vult tamen adhuc praeceptum Paschale implere, et idcirco accedit ad Caium, quem benignum confessorum esse audivit. Hic tristem eius conditionem noscens sive iam ex publica fama sive ex quaestionibus in confessione positis, graviter ipsum monet, hortatur eique Dei poenas minatur, ita ut tandem Gustavus se sincere dolere profiteatur et ardentibus protestationibus promittat, se numquam amplius in cauponam intraturum. Nihilominus Caius ipsi dicit, cum prius scandalum publice datum reparare debere, et ideo eum per quindecim dies differt, quo se emendatum esse etiam publice ostendat. Quam dilationem aegre accipit poenitens et dicit, se, nisi absolvatur, non amplius ad confessionem rediturum, obtestans se nunc vere dolere et firmiter proponere. Caius tamen de sua sententia non desistit cumque sine absolute dimittit. — Quid de hac agendi ratione dicendum?

3° Claudius, christiane educatus et nuper studens universitati adscriptus, ab aliis studentibus seductus, saepe cum his visitat cauponam quamdam amoenam, in qua inserviunt puellae vestibus et moribus leves. Cum hisce autem frequenter familiariter agit, iocando et ridendo, utens verbis lepidis et ambiguis, manuum lusibus, tactibus levibus in pectore et facie, osculis vel amplexibus obiter datis etc. Post tres menses adit Titium confessionem instituturus. Qui ulterius cum interrogando compertit, saepe quidem hos actus imperfectos ex levitate et affectu sensuali vel ex respectu humano erga socios contigisse, haud raro tamen etiam ex formali libidine. Existimans ergo, poenitentem adeundo illam cauponam versari in periculo, non quidem certo, sed tamen graviter probabili iterum peccandi mortaliter, ipsi sub gravi iniungit, ut hanc cauponam, utpote occasionem proximam saltem relativam, prorsus vitet. Respondet Claudius, se illos amicos, e patria iam notos, vitare non posse, neque proinde eis

valedicere, si hi illam cauponam intrare velint. Insistit autem Titius et paterne graviterque ipsum hortatur; sed incassum. Quapropter ipsum tandem humanis verbis dimittit, donec hoc firmum propositum sumpserit. Claudius ergo, volens omnino praeceptum Paschale implere, adit Caium. Hic eodem modo eum interrogat idemque competit ac Titius, et iterum eodem modo hortatur, dicens hanc cauponam adire esse valde periculosum et saltem peccatum veniale. Cui Claudius tandem serio dicit: «Dic mihi, Pater, estne peccatum mortale hanc cauponam cum illis amicis adire? Tunc hoc non faciam; secus hoc tibi promittere non possum». Caius, considerans lapsum in grave peccatum in casu esse solum probabilem, eius autem vitiationem etiam probabilem esse, quia Claudius non ut plurimum ibi cecidit, ipsi respondet, una alterave tantum vice illam cauponam cum sociis adire nondum esse peccatum grave; quapropter, si poenitens hanc prorsus vitare non velit, eum saltem remedia adhibere et praecipue orare debere ne ibi cadat. Quod quum Claudius promittat, ipsum absolvit. Si postea poenitens redibit, ita Caius secum ratiocinatur, clarius experientia patebit, utrum adsit stricta obligatio necne illam cauponam, tamquam occasionem proximam, vitandi. — Quid de utriusque confessarii agendi ratione dicendum?

- Quaeritur* I. Quandonam cauponae sunt occasio proxima?
 II. Quae regulae a confessariis observandae sunt in absolvendo frequentantes eas?
 III. Quae media ab animarum pastoribus adhiberi possunt contra pravas cauponas?
 IV. Quomodo casus propositi solvendi sunt?

I. Quando cauponae sint occasio proxima.

190. — Cauponae, moraliter spectatae, in se sunt indifferentes, omnemque moralitatem desumunt ex fine, ex periculo aliisque circumstantiis.

i° Cauponae *honestae* sunt ex fine, qui est procurare homini

decentem animi relaxationem; ac propterea cas frequentare licet, modo servetur moderatio in tempore, potu, ludo etc. Per se igitur occasiones peccandi sunt tantum *remotae*, quales ubique habentur in mundo. Huiusmodi honestae cauponae exstant ubique terrarum, in civitatibus et ruri.

Clericis tamen Ecclesia prohibuit solius recreationis causa cauponas adire, sicut dicitur in Codice Iuris: « Clerici... tabernas aliaque similia loca sine necessitate aut alia iusta causa ab Ordinario loci probata ne ingrediantur » (can. 138).

2° Possunt tamen etiam honestae cauponae, licet communiter in iis ut plurimum non peccetur, alicui in particulari fieri grave peccandi periculum et occasio proxima propter aliquam circumstantiam personarum, v. g. amici, personae alterius sexus, sive propter immoderationem in potu, ludo etc., sive propter nimiam frequentationem cum neglectu officiorum status. Erit tunc haec caupona occasio proxima *per accidens et relativa*.

191. — 30 Ast nostra praesertim aetate multae cauponae sunt *inhonestae et ex professo pravae* ob varia peccandi pericula et occasiones, quae ibidem sponte se offerunt vel etiam de industria praebentur, quales sunt perversi socii, prava d'aria, ludi aleatorii, potus qui usque ad ebrietatem ministratur, colloquia contra bonos mores aut contra religionem eiusque ministros, puellae inservientes sua levitate publice ad inhonestas aedones provocantes vel aliquando etiam privatim gravioribus peccatis occasionem praebentes. In aliquibus habentur quoque musica lasciva, cantilena, saltationes liberiores etc. («cafés chantants»). Tales cauponae ex professo inhonestae ubique quoque exstant, non solum pro plebcis et operariis, sed, in civitatibus maxime, etiam pro ditioris conditionis v'ris et praesertim iuvenibus.

Huiusmodi ergo cauponae inhonestae habendae sunt ut *occasio proxima per se et absolute*, quia in iis communiter plerumque peccatur. Possunt quidem esse occasio proxima unius alteriusvc tantum speciei peccatorum, puta ebrietatis ob potum, impudicitiae ob personas leviores alterius sexus et turpiloquia, blasphemiae vel profusionis pecuniae ob ludum et potum, peccatorum contra fidem ob prava diaria et impios socios, contra caritatem ob scandala, rixas etc., neglectus officiorum status erga uxores in egestate relictas vel erga filios ob prava exempla et malam educationem etc. Atvero, quum

fere omnes hae occasiones seducentes in illis cauponis inhonestis coniunctae inveniantur, plurimi has habitualiter frequentantes, in primis operarii et plebci, fere omnia peccata recensita in illis committere solent. Hinc in universum tristissimae sunt illarum frequentationis sequelae pro honestate et religione in vita tum privata, tum domestica, tum civili et sociali. Verissime dici potest: in paroeciis ubi multae existunt huiusmodi cauponae, vita honesta vereque christiana gravem patitur ruinam et emoritur, viget contra vita mundana sensibusque dedita, morum corruptio, impietas.

II. Regulae pro confessariis quoad frequentantes cauponas.

192. — i° Confessarius poenitentis qui cauponas visitare solent, si merito suspicatur eos ibi graviter peccare, hac de re prudenter interroget, eosque paterne contra earum pericula praemuniat.

20 Ubi confessarius ex poenitentis confessione noverit, determinatam quamdam cauponam, etsi in se honestam, huc esse occasionem proximam ob vere grave ibidem peccandi periculum, talem cauponam recreationis causa adire prorsus prohibeat; id permittat solius necessitatis causa, puta ad implendum officium, negotium, ut aliquando debent aurigae, mercatores etc.; sed tunc tantum in quantum opus est et adhibitis remediis. Hac tamen in re non nimis fidat eorum assertis. Saepe enim, ob affectum ad occasionem, necessitatem eam adeundi exaggerant; unde sero inquirat, annon alio loco aliove tempore negotia sua, etsi cum aliquo incommodo, tractare possint. — Praeterea in determinanda taberna ut occasione proxima prudens confessarius non solum advertat ad peccatum ebrietatis perfectae — quod quidem praesertim initio non ita frequenter et facile committitur —, sed ad alia quoque peccata supra (n. 191) recensita, uti sunt impudicitiae, turpiloquia, blasphemiac, neglectus officiorum status etc. — Saepe etiam occasio peccandi non est caupona per se, sed talis caupona, tale socii, talis potus, tarda hora, lud' etc.; qua circumstantia remota, ipsa visitatio iam non erit graviter periculosa. Attamen cauponae per se pravae et inhonestae, de quibus supra (n. 191), ut occasio proxima *per se* et *absoluta*, omnibus omnino prohibendae sunt, nisi necessitas eas brevi adire prorsus postulaverit.

30 Quoad absolutionem sequatur regulas de peccantibus ob occasionem proximam interruptam (supra n. 32). Videlicet, qui non

sunt habituati sed *simpliciter recidui*, si iam aliquoties, v. g. bis terve, promissa fefellerint, neque remedia assignata adhibuerint, neque etiam post ferventem confessarii exhortationem ullum speciale dispositionis signum praebuerint, bonis verbis absolutio per breve tempus cis differatur, donec potiora verae emendationis signa dederint. Si tamen graviter timendum est, ne hi propter absolutionis dilationem sacramenta deserant et in peius ruant, absolutio eis sub conditione concedatur, modo nunc saltem dubie dispositi sint, neque adsit grave scandalum publicum; de quo vide infra n. 196.

40 Ebriosi, qui inveteratum habent se inebriandi *habitu*, puta singulis septimanis aut aliquoties saltem in mense, et publicum dant scandalum, ne absolvantur, neque tempore Paschali, nisi per aliquod tempus se a potu abstinuerint et scandalum reparaverint. Neque eorum protestationibus aut etiam lacrimis est fidendum, quia saepe signa sunt potius excitationis nervorum quam firmi propositi voluntatis. Excipitur si quis conversione prorsus extraordinaria donatus fuerit; quod tamen raro accidit (cfr. infra n. 196 in f.).

193. — 50 Denique iis qui in cauponis facile peccant, maxime per excessum potus, varia *remedia* pro variis adiunctis a confessario sunt inculcanda aut praescribenda. Praeter generalia, ut sunt oratio et sacramentorum frequentatio, haec sunt magis particularia, alia praeservativa alia medicinalia:

a) Saepe, puta quovis mane, renovare propositum non visitandi talem cauponam periculosam, tales socios seductores etc., cuiusque executionem brevi prece Deo vel B. Mariae Virgini commendare.

b) Eligere sibi unum alterumve honestum amicum quo quis familiariter utatur, vitatis, quoad fieri potest, ceteris laboris sociis qui saepe tabernas frequentare solent.

c) Sibi statuere certam quamdam modicam potus mensuram quae numquam excedatur; semper aliquis dicere potest, maiorem quantitatem suae sanitati nocere.

d) Adscriptio alicui piae confraternitati, in qua singulis dominicis vespere habetur conventus cum precibus, cantu, conferentia etc.; vel saltem alicui associationi catholicae, in qua etiam honestae recreationi datur locus.

e) Iuvenes mercedem quam operando merentur, parentibus

tradant, et parca pecuniae summa ab his ad se recreandum concessa contenti sint.

f) Operariis, iuvenibus et viris, graviter suadeatur, ut post laborem statim domum redeant. Quod ut libentius faciant, confessarius etiam matribus familias commendet, ut maritis et filiis vitam domesticam vere acceptam et amoenam reddant, domus munditia et modesto ornatu, cibus bene praeparatis, suavibus suis moribus, infantium blanditiis, ludis etc.

g) Generatim iuvenibus et viris utiliter commendatur, ut nomen dent societati « a temperantia » dictae, a Summis quoque Pontificibus pluries laudatae, vel etiam huius tesseram sumant («pledge»): idque licet in bibendo excessum non committant, tum ut hoc malum adeo nefastum praeveniant, tum ex charitate, ut aliis exemplo monstrent virilem illam sobrietatem etiam in hac terra felicem parere vitam.

Zi) Iis qui in vitio ebrietatis sunt valde habituati, cuiusvis cauponae visitatio prorsus interdicenda est; quia si semel aliquid potus inebriantis gustaverint, vix iam se continere possunt. Hi praesertim mercedem quam opera merentur statim uxoribus tradere debent, reservata sibi modica summa, aliaque adhibere remedia hactenus indicata. Si quando ipsis, ratione negotii, est moralis necessitas intrandi cauponam, paucis rem expediant et nihil ibi bibant.

z) Iidem si domi se inebriare solent, potum periculosum, quem forte ibidem habere debent, loco clauso conservent huiusque elavem uxoribus tradant.

j) Denique saepe occurrunt viri potatores iam diu adeo in vitio ebrietatis habituati, ut hoc quasi altera natura factum sit, in quibus non solum vis voluntatis admodum sit debilitata, sed ipsa quoque sanitas corporalis graviter concussa (« delirium tremens » etc.). Hisce confessarius commendet ut etiam medici corporalis consilium et opem expetant, quo remedia efficaciora adhibeantur. Horum primum est *sanatorium* ad hunc finem institutum. Alterum est *hypnotismus*, quod tamen moderate et solum sub cura medici experti et optime catholici est applicandum. Experientia constat, huiusmodi miseros habituates utriusque medici et spiritualis et corporalis therapia saluti tum animae tum corporis restitui posse.

III. Media a parochis adhibenda contra pravas cauponas.

194. — Ante omnia parochi eiusque sacerdotes cooperatores curent ut cognitum habeant, quae in sua paroecia sint tabernae honestae, quae minus honestae, quae prorsus pravae. Saepius inter se hac de re loquantur, itemque de mediis contra pravas adhibendis

Media ipsis magis specialiter pro suo officio commendanda haec sunt:

i° *Condonando* parochus certe identidem fideles contra pravas tabernas graviter praemonere debet: sunt enim scandala publicius gregi vere pestifera. Ast semper expressis verbis distinguat cauponas honestas a pravis et inhonestis. Priores etiam ut bonas laudare potest, propterea quod homines a pravis avertunt. Quod si facit, potiore iure, quin aliquem merito offendat, fideles monere potest contra posteriores; imo boni caupones ipsi quasi grati existunt quod honestis viris suas tabernas velut commendaverit. Ut autem fideles a pravis cauponis vitandis avertat, describat damna physica et moralia, privata, domestica et publica, quae ab illas frequentantibus incurruntur. Describat in primis funestissimas sequas vitii ebrietatis, quod hominem dignitate entis rationalis privat cumque semper magis infelicem reddit cum in hac tum praesertim in altera vita.

2° Quod attinet ad 5. *Communione publice* dispensandam attendat parochus ad regulam iuris: « Arcendi sunt ab Eucharistia publice indigni, quales sunt... manifesto infames, nisi de eorum poenitentia et emendatione constet et publico scandalo prius satisfecerint » (can. 855, §1); item: « Infamia facti contrahitur, quando quis, ob patratum delictum vel ob pravae mores, bonam existimationem apud fideles probos et graves amisit, de quo iudicium spectat ad Ordinarium » (can. 2293, § 3). Iamvero ob pravae mores bonam existimationem apud fideles probos et graves certe amiserunt illi caupones qui tabernas *per se et absolute pravae et inhonestae* tenent (supra n. 191); praeterea illi potatores qui publice noti sunt ut vere *habituati* in vitio ebrietatis (supra n. 192, 40). Hi igitur neque tempore Paschali statim ad S. Eucharistiam publice admittendi sunt. Merito enim fideles offenderentur et scandalum paterentur, si illos ad sacram Mensam accedere viderent, qui nihil emendati, forte eodem vespere vel paucis diebus post, idem peccatum publicum committerent.

3° Quantum possunt procurent parochi, ut per leges vel statuta municipalia numerus cauponarum restringatur; item ut vespere hora tempestiva claudantur. Haud raro comis quaedam atque humana visitatio apud loci magistratum aliosve officiales ad hoc obtinendum proderit.

4° Saepe quoque iuvabit adire ipsos caupones, saltem qui non sint aperti religionis inimici, et amice cum iis loqui, laudando bonos, exhortando haesitantes, appellando tam ad eorum conscientiam Christianam quam ad commoda temporalia quae consequantur, si eorum taberna publice ut honesta habeatur et ab omnibus sine nota infamiae frequentari possit.

5° Operam etiam dent, ut in sua paroecia instituantur aulae vel exedrae quae « reccratoria » vel « patronatus » vocantur, in quibus praecipue iuvenes masculi conveniunt, ut sub debita vigilantia honeste se recreent per ludos, cantum, musicam, conferentias, parva spectacula, etc.; quibus utile dulci misceatur. Ad illa saepe etiam eorum parentes aliique invitentur.

6° Utiliter quoque in paroecia sua instituent et fovebunt sectionem societatis temperantiae per abstinentiam sive totalem sive partialem: huicque saltem partiali laudabiliter ipsi quoque Ecclesiae ministri nomen dabunt ut exemplo praeant.

7° Iuvat pariter festa ecclesiastica, functiones liturgicas et extraliturgicas peragere cum solempni pompa externa, musica, cantu, decoro ornatu, luminibus etc., ut ita fideles, etiam viri et iuvenes, a pravis consortiis, tabernis aliisque inhonestis oblectamentis avertantur.

8° Interdum gregi suo exercitia spiritualia vel sacras missiones tradendas curent, in quibus iuvenes et viri, sive directe in conferentiis sive indirecte per praedicationes veritatum aeternarum, contra mundi periculosas occasiones, in primis etiam contra pravas cauponas, praemuniantur.

Denique varia remedia, supra (n. 193) confessariis proposita, etiam parochi eorumque coadiutores nota habeant et pro re nata applicent.

IV. Casuum solutio.

195. — *Ad 1*®. — Haec caupona Leonardo certe est occasio proxima, quam si frequentare continuat, grave est periculum contrahendi etiam habitum ebrietatis aliorumque peccatorum. Neque enim ad oc-

casionem proximam constituendam opus est, ut Leonardos in eo plerumque aut frequentius lapsus fuerit. Quapropter recte fecit Titius ipsi omnino interdicens ne eam amplius adeat. Neque facile credat pocnitenti dicenti, eam adire sibi esse necessarium, sed de eo sedulo inquirat: ordinarie enim illa negotia sine notabili damno vel incommodo alio tempore vel loco tractari possunt. Si tamen Leonardus illam cauponam re vera sine gravi damno vitare nequit, potest illam adire, sed solum in quantum necessarium est, adhibitis interim remediis quibus periculum remotum reddatur, puta finito negotio statim recedat, potui et ludo ne indulgcat, aliisque remediis supra (n. 193) indicatis. Haec si serio promittit, Titius cum absolvere potest; sed simul paterne cum hortetur, ut brevi, v. g. post mensem, redeat quo in suis bonis propositis confirmetur. Si pocnitens promissis, Titio aut alii confessario factis, infidelis fuit et cauponem iterum visitavit, ad summum, si dispositus videatur, adhuc una alterave vice absolvi poterit. Ordinarie tamen multo melius erit, si Titius, tamquam medicus, bonis verbis ei absolutionem per breve tempus differat, donec vitando cauponam se emendaverit; idque praecipue facere debet, si periculum est fore ut Leonardus intra annum ad confessionem non redeat. Nam si interca relabatur, ille unus annus sufficiet, ad pessimum illum ebrietatis habitum contrahendum qui adeo difficulter dimittitur et pro tota vita tristissimos effectus producere solet. Quare initio praesertim huic vitio remedia efficaciora sunt opponenda. — Haec casus solutio valet de quacumque caupona in qua Leonardus ita labi solet. Si tamen ob aliquam particularem circumstantiam (v. g. sociorum) in una tantum caupona ita caderet et non in aliis, illa una erit ipsi occasio proxima prorsus vitanda. Ad alias quod attinet, confessarius ipsum graviter hortetur ad moderationem et ad adhibenda remedia praeventiva de quibus supra n. 193.

196. — *Ad 2^o* — Caius recte egit, si saltem Gustavo rationibus persuadere conatus est de necessitate huius dilationis, neque cum asperis verbis dimisit. Est enim Gustavus ob malos mores manifeste infamis apud omnes probos et graves fideles illius loci (supra n. 194, 20), atque idcirco scandalis publice datis prius publice etiam satisfacere debet. Neque obstat, quod pocnitens per illa signa specialia ipso momento confessionis satis dispositus esse videtur. Nam primo in tali bibulo valde dubia adhuc manet illa dispositio (supra n. 192, 40). Sed praecipue quia « confessarius, ut ait S. Alphonsus, est minister non

tantum constitutus pro consulendo bono particularium poenitendum, sed etiam pro bono totius reipublicae christianae, idcirco praeferre debet bonum commune bono privato sui poenitentis » (*H. Ap. tr.* 16. n. n6). Atqui bonum commune pateretur damnum, nisi prius scandalum repararetur, quia scandala et peccata in populo crescerent, « cum quis, ut loquitur Benedictus XIV, arbitretur ea sibi licere, quae ab iis qui Ecclesiae sacramenta frequentant, impune exerceri animadvertit » (Const. « Apostolica », 26 Iunii 1749, n. 20). Etiam si ergo Gustavus dispositus fuerit ad recipiendam absolutionem, non tamen est dispositus ad eam statim recipiendam, sed antea scandalo dato satisfaciendum oportet.

Alia tamen res erit, si Gustavus iam per aliquod tempus, puta per mensem, cauponas evitans in illum habitum relapsus non est et hoc multis notum est, ita ut quoad magnam saltem partem scandalo iam satisfactum sit. Quamquam et tunc inquirendum est, utrum haec mensura emendatio ex vera conversione processerit an potius ex timore non accipiendi absolutionem. Postremum enim timendum est, si poenitens praeteritis annis idem fecerit et brevi post iterum scandalum dederit; quo casu regulariter prudentius est absolutionem per aliquot septimanas differre, quo propositi executio et scandali reparatio efficacius obtineatur.

Neque obstat, quod Gustavus, ut minatur, sacramenta prorsus relicturus est. Nam hoc ipsum per talem dilationem intenditur, ut videlicet poenitens aut emendetur, aut novum scandalum populo

privatum desertionis sacramentorum in casu permittendum est, ne maius malum commune oriatur.

Neque Caius ipsi ut dubie disposito absolutionem sub conditione dare potest et positive permittere ut in ecclesia, ubi notus non sit, ad S. Mensam accedat. Non enim potest confessarius dare licentiam, ut dubie dispositus Eucharistiam recipiat, quia ad hoc ex Dei praecepto requiritur status gratiae moraliter certus (cfr. *Opus.* n. 510).

Itaque pro his potatoribus, in habitum ebrietatis adeo immersis, ordinarie sola experientia emendationis per aliquod tempus, sicut est signum firmi propositi, ita etiam reparatio scandali publici.

Dixi : *ordinarie*. Namque exceptio aliquando fit tempore Missionis, quando quis veritatibus aeternis conversione prorsus extraordinaria donatus est et ultimis confitetur. Tunc enim sperari potest ut deinceps for

abstineat, et ita scandalum reparet. Sed in hoc casu confessarius ei iniungat, ut statim post confessionem se poenitere verbis et factis publice ostendat, aliaque remedia adhibeat, v. g. statim nomen det societati temperantiae, alicui piae confraternitati etc. (supra n. 193 *d, g*). Quapropter, si fieri potest, confessarius eum adhuc per unum alterumve diem differat, ut poenitens promissa prius, partim saltem, exsequatur et sic scandalo certius satisfaciat.

197. — *Ad 3*“. — Nostro iudicio Titius recte casum Claudii solvit; non ita Caius. — Etenim, iuxta sententiam quam S. Alphonsus « omnino tenendam » vocat, periculum adeoque etiam occasio est proxima, et qua talis vitanda, non solum si lapsus futurus est fere certus vel certe probabilior, sed etiam si est vere probabilis —, uti profecto erat in illa caupona —, licet lapsus vitatio quoque sit probabilis. Sententia igitur quam secutus est Caius, a S. Doctore aliisque theologis longe plurimis, quos inter ipse Caramuel, habetur improbabilis et practice illicita (supra n. 5; *Opus.* n. 35, 53 sqq.). Huic non obstat auctoritas aliquorum auctorum antiquorum et recentium secus sentientium, quippe qui suam sententiam nulla probant ratione intrinseca, sed solum nituntur fallaci applicatione probabilismi. Non enim hic agitur de solo licito et illicito, sed de fine absolute obtinendo, scilicet de vitando peccato formali, vel de facto futuro, cuius vitatio nullatenus pendet ex praecedenti principio reflexo, innixo auctoritate aliquorum theologorum (supra n. 4 *d*, n. 6 *a, e*). Unde eorum sententia practice probabilis et licita haberi nequit.

Neque per illa remedia a Caio indicata Claudius peccatum *formale* certo vitabit, quod tamen iuxta omnes omnino vitare tenetur. Remedia, si rite adhibentur, certe efficacia sunt in occasione necessaria; in occasione vero libera unicum remedium certe efficax est eius fuga, et idcirco ab ipsa lege naturali praescriptum. — Neque oratio quidquam iuvabit, quia, ut ait S. Alphonsus cum communi sensu catholico: « Deus non adiuvat temere se periculo exponentes » (V, n. 63). — Neque ulla ratione haec occasio necessaria dici potest; nam vim sibi inferre, superare respectum humanum aliaque huiusmodi sunt incommoda occasionem vitandae intrinsece connexa, quae non impediunt quominus sit libera ac voluntaria. — Neque in nostro casu, ob prudentem timorem maioris mali, puta sacramentorum derelictionis, poenitens in bona fide relinqui et absolvi potuit. Hoc interdum quidem fieri potest, imo debet cum poenitente, qui versatur

in ignorantia invincibili et ita debilis est in fide ut monitio magis nocitura quam profutura praevideatur (cfr. supra n. 39 sqq.). Sed in nostro casu maius malum ex monitione timendum non est; quia Claudius firmiter stat in fide et declaravit, se cauponam et pravi amicos vitaturum, si hoc ipsi sub gravi iniungeretur.

Si Caius egisset sicut Titius illamque cauponam adire prorsus prohibuisset, Claudius deinceps haec loca, quae tot ex eius sodalibus sunt occasio ruinae animae, vitasset, alios honestos amicos elegisset, et ita verisimiliter bonus christianus mansisset, postea bonus quoque paterfamilias evasisset et, si edam ingenii dotes et fortuna iuvant, tempore futuro Ecclesiae et societatis civilis ornamentum et validum auxilium fieri poterit. Contra Caius, non graviter prohibendo hanc cauponam adire, Claudium relinquit in probabili peccandi periculo, ac proinde sua indulgentia erit causa probabilis illius lapsus in graviora semper peccata omniumque malorum quae ex hisce in praesens et in futurum consequentur. Intendit quidem Caius postea, si poenitens ad ipsum redierit et tunc fere semper vel saltem frequentius relapsus fuerit, ipsi imponere strictam obligationem vitandi hanc cauponam; sed fucum sibi facit; omnia enim plane incerta sunt. Primo quidem dubium est, utrum Claudius ad ipsum sit rediturus an apud alium confessionem instituturus; dubium quoque, quando sit rediturus: forte diu post, quum poenitens propter hanc occasionem in peccata multo graviora lapsus fuerit; dubium denique, num postea, quando ob repetitos relapsus magis debilitatus et obcaccatus fuerit, eodem modo sit adhuc dispositus ac nunc, ut scilicet Caius, strictam obligationem vitandi hanc cauponam et amicos iniungenti, sit adhuc obtemperaturus. Quapropter undique crescunt pericula, quibus sine ulla ratione poenitens exponitur. Imprudenter ergo Caius in re tanti momenti, quanti est mors animae per peccatum mortale, tali tristi experientia edoceri vult. Huiusmodi agendi ratio in sacri tribunalis praxi est certe valde periculosa. Valet hic illud Ovidii, seu potius rectae rationis praeceptum: «Principiis obsta; sero medicina paratur, cum mala per longas invalere moras».

198. — Principia, quibus huius casus solutio innititur, sunt principia de vitando probabili peccandi periculo, quae supra (n. 4 sqq.) brevi et in maiore nostro *Opere* fusius (n. 36-51) explicavimus et rationibus internis, ex dogmate quoque et Concilio Tridentino sumptis, demonstravimus. Sunt quoque munita gravissima auctori-

tate externa (*Opus.* η. 52 sqq., 63 sqq.). Valent autem haec principia non solum de cauponis, sed de omnibus fere occasionibus quas in hoc opere tractavimus. Maxime ergo ad vitae praxim et ad aeternam salutem pertinent. — Ad confessarium autem, qua doctorem, spectat monere, et qua medicum, relapsum praecavere. Persaepe etiam poenitentes de his interrogant, utrum scilicet graviter ipsis prohibitum sit necne, adire hanc illamve determinatam occasionem voluntariam. in qua lapsus, omnibus perpensis, non quidem certo, sed solum probab'liter praevideatur futurus aequae ac non futurus. Quibus confessarius necessario responsum aut affirmativum aut negativum dare debet.

Quae quum ita sint, hos « casus conscientiae de praecipuis nostrae aetatis occasionibus » concludere licet gravibus illis verbis ex priore nostro *Opere* « De Occasionariis et Recidivis » (n. 48) mutuatis:

« Nemo ignorat, quot et quantis periculis, hisce imprimis temporibus. tam boni mores quam ipsa fides exponantur, v. g. periculosus libris et diariis, consortiis et societatibus, scholis, ludis, spectaculis etc. Iamvero, si huiusmodi pericula sine ulla iusta causa adiretum solum sub gravi prohibetur, quando quis in iis moraliter certo labitur, et non iam quando lapsus est vere et solide probabilis, insens exinde oriretur periculum pro fide et moribus Christifidelium. Nam plurimi de peccato levi nihil curant, ac proinde haec pericula in quibus probabiliter lapsuri sunt, adibunt, utpote a morali Christiana et a confessariis non graviter prohibita. Adde, quod pericula, quibus Christiani initio suae in mundo conversationis exponuntur, generatim non sunt illa quae moraliter certo cum lapsu sunt coniuncta, v. g. lupanar, liber ex professo impius vel obscenus, theatrum valde turpe, etc., sed illa alia plurima quae probabiliter tantum cum lapsu connexa sunt, probab'liter etiam non connexa: nemo enim statim a summo incipere solet. Si itaque haec gravia et probabilia pericula sine ulla causa adire sub levi dumtaxat prohibitum esset, permulti certe ea initio suae iuventutis non vitarent, et sic ad gravissima et probabilissima pericula, in quibus moraliter certus est lapsus, sensim et quasi sponte transirent. Atque ita. ut nobis quidem videtur, haec aequo remissior sententia etiam pro paedagogia Christiana exitiosa esset et pedetentim ad magnam morum relaxationem animarumque ruinam conduceret ».

Pr o o e m i u m

SECTIO PRIMA

De occasione peccandi in genere variisque eius speciebus.

ARTICULUS I.

De periculo probabili et occasione proxima.